
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

1 Alteracao PR 0001  

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0003/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2019 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme segue: 
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Serviços gerais 
de limpeza em roçada e limpeza urbana de praças e banheiros públicos do município, ambos com a 
devida coleta, transporte e destino final em local devidamente licenciado, conforme normas e 
especificações contidas neste Edital e em seus anexos.  
 
DA ALTERAÇÕES: 
 
FICA SUPRIMIDO DO ANEXO II DO EDITAL, O ITEM 02 - Serviços Gerais de Limpeza Urbana 
de Praça e Banheiros Públicos, permanecendo somente o ITEM 01 - Serviços Gerais de Limpeza em 
Roçada, conforme segue: 
 

ANEXO II - DA PROPOSTA 

1. Quantidades e Valores Limites 

Para a composição dos preços deverá ser considerada a estimativa de 400.000 m² de Roçada com 
equipe mínima de 06 trabalhadores, para limpeza da praça e banheiros público uma estimava de 
480 horas/mês de trabalho. 
As demais informações e complementos para o correto preenchimento da proposta estão 
apresentados no item 7 – DO CONTEUDO DA PROPOSTA do Edital. 

A proposta financeira deverá respeitar os seguintes valores máximos: 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VLR MENSAL 

MÁXIMO R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 12 MÊS 
Serviços Gerais de Limpeza em Roçada  

23.100,00 ........ 

02 12 MÊS 
Serviços Gerais de Limpeza Urbana de 
Praça e Banheiros Públicos 

13.500,00 ....... 

   
 
VALOR TOTAL R$ 

 ...... 

O valor estimado para os 12 meses do presente edital é de R$ 439.200,00 (quatrocentos e trinta e 

nove mil e duzentos reais) 277.200,00 (duzentos e setenta e sete mil e duzentos reais). 

 

 

 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

DIANTE DA SUPRESSÃO DO ITEM 02, FICAM SUPRIMIDOS TAMBÉM OS SEGUINTES 
ITENS E TEXTOS DO EDITAL: 
 
7.1.7 Para a composição dos preços deverá ser considerada a estimativa de trabalho de 

aproximadamente 400.000 M² mensais para roçada e limpeza e para limpeza de praça e 
banheiros estimado em 480 hr/mês. 
 
 

8. DO CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
.... 
 

III - QUALIFICAÇÃO ECONIMICO-FINANCEIRA 
d) Garantia de proposta: A proponente deverá fornecer como parte integrante do 

Envelope nº 1, comprovante de depósito de Garantia de Proposta do ITEM 01, no valor 
de R$ 2.772,00 (dois mil e setecentos e setenta e dois reais), que corresponde a 1% (um 

por cento) do valor estimado do contrato administrativo derivado deste certame,  e o do 
ITEM 02 o valor de R$ 1.620,00 (um mil e seiscentos e vinte reais) que corresponde a 
1% (um por cento) do valor estimado do contrato administrativo derivado deste 
certame:  

 
IV - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  
 .... 

b.1) Comprovação de capacidade técnico-operacional 

Experiência da empresa – Atestado de capacidade técnica expedido por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, em nome da empresa, que comprovem que a 
proponente já executou serviços pertinentes e compatíveis com o objeto deste edital. 

Para efeito de comprovação de execução de serviços de características e relevância 
técnica   

• Serviços Gerais de limpeza pública na quantidade mínima de 200.000 m²/mês ou 
em efetuado em 01 equipe de trabalho,  

• Serviços de Limpeza Urbana de Praças e Banheiros Públicos na quantidade 
mínima de 240 hrs/mês; 

• Disposição Final de Rejeitos ou Resíduos em Aterro. 

 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
ITEM 02: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DA PRAÇA TIRADENTES E 
BANHEIROS PÚBLICOS. 
 
Obs: O texto tachado em vermelho foi suprimido. 

 

 
 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

3 

 
FICA MANTIDA A DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS, 
CONFORME SEGUE: 
    

Recebimento das propostas: Até às 08:45 horas do dia 23 de janeiro de 2019. 

            Abertura das propostas: Dia 23 de janeiro de 2019, às 09:00 horas. 

            
Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, 

localizada  na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 
 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital 

originário. 
 
Xanxerê-SC, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

AVELINO MENEGOLLA  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 

Adriano Francisco Conti 
Assessor Jurídico OAB 32.161 

 

 


